BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
Số: 3515/TCHQ-TXNK
V/v: Đánh giá thu phí dịch vụ hoàn thuế GTGT cho người nước ngoài
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------
Hà Nội, ngày 03 tháng 04 năm 2014

	Kính gửi:
	- Ngân hàng Nhà nước;
- Ngân hàng TMCP Công thương Việt Nam;
- Ngân hàng TMCP Đầu tư và Phát triển Việt Nam;
- Ngân hàng TMCP Hàng hải Việt Nam;
- Ngân hàng TMCP Ngoại thương Việt Nam.

Tiếp theo công văn số 3258/TCHQ-TXNK ngày 28/3/2014 của Tổng cục Hải quan; để phục vụ cho việc xây dựng Thông tư thay thế Thông tư 58/2012/TT-BTC hướng dẫn hoàn thuế GTGT cho người nước ngoài, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

1) Đề nghị các Ngân hàng thương mại cung cấp thông tin, số liệu về việc thu, chi đối với khoản phí dịch vụ hoàn thuế GTGT thu được theo quy định tại Điều 10 Thông tư số 58/2012/TT-BTC ngày 12/4/2012 của Bộ Tài chính từ ngày 1/7/2012 đến tháng 3/2014 như sau:
	STT
	Năm
	Tháng
	Số tiền phí dịch vụ hoàn thuế thu được
	Các khoản chi từ phí dịch vụ hoàn thuế
	Chênh lệch thu, chi

	1
	2012
	7

	8

	…

	12

	2
	2013
	1

	..

	12

	3
	2014
	1

	2

	3

	Tổng số

2) Đề nghị các Ngân hàng thương mại đánh giá tình hình thu, chi đối với khoản tiền dịch vụ hoàn thuế GTGT nói trên.

3) Để khuyến khích xuất khẩu, tăng hiệu quả chính sách hoàn thuế GTGT cho người nước ngoài, Tổng cục Hải quan dự kiến trình Bộ Tài chính sửa đổi tăng tỷ lệ hoàn thuế cho người nước ngoài từ 85% lên thành 90%, tương ứng giảm phí dịch vụ hoàn thuế từ 15% xuống còn 10%.

Ý kiến tham gia xin gửi về Tổng cục Hải quan trước ngày 7/4/2014. (File mềm xin gửi vào hòm thư: phuonggq@gmail.com)

Trân trọng cảm ơn sự phối hợp công tác của Quý đơn vị./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Tổng cục Thuế, Kho bạc NN, Vụ CST, Vụ PC (BTC) (để tham gia ý kiến);
- Lưu: VT, TXNK (3).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Hoàng Việt Cường

[image: image1.jpg]Trung . - Cong ty CP Truyén thong Ouéc t& INCOM
i Bia ch: Tang 3, Toa nha TechnoSof, phd Duy Tan, Cau Gidy, Ha Noi

LuatVietnam OT. (14) 37833688 - Fax: (04) 37833699

AT Hotline: D16 9595 8989 - Email: lawdat a@luatvietnam. vn

[image: image1.jpg]